
愛知県の保有する災害用備蓄食料の成分表示について

フリーズドライ食品 チキンシチュー じゃがいも 塩
鶏肉 植物たんぱく
にんじん 乾燥たまねぎ
えんどう豆 鶏脂
コーンオイル 砂糖
脱脂粉乳 スパイス（香辛料）
澱粉 ガーリックパウダー
（原材料の一部に鶏肉を含む。）

野菜シチュー じゃがいも 植物たんぱく
えんどう豆 乾燥たまねぎ
牛肉 塩
にんじん 砂糖
コーン スパイス（香辛料）
コーンオイル ガーリックパウダー
澱粉
（原材料の一部に牛肉を含む。）

牛肉とマカロニ 牛肉 塩
チリソース煮 マカロニ 澱粉

いんげん豆 乾燥たまねぎ
トマトペースト 砂糖
スパイス ガーリックパウダー
植物たんぱく

クラッカー 強化小麦 乳しょう
（ナイアシン、還元鉄、 コーンシロップ
ビタミンB1B2、葉酸含む） 塩
ショートニング ベーキングパウダー
砂糖

保存用ビスケット ビスケット 小麦粉 ブドウ糖
砂糖 白胡麻
ショートニング 食塩
練乳 膨張剤
コーンスターチ
（原材料の一部に小麦、乳を含む。）

粉ミルク 調整粉乳 ホエイパウダー（乳清たんぱく質） 塩化カルシウム
調整脂肪（パーム核油、パーム油、大豆油） ピロリン酸第二鉄
乳糖 タウリン
乳清たんぱく質消化物 ビタミンE
脱脂粉乳 硫酸亜鉛
乳糖分解液（ラクチュロース） シチジル酸ナトリウム
デキストリン ビタミンD3
バター パントテン酸カルシウム
バターミルクパウダー ニコチン酸アミド
カゼイン ウリジル酸ナトリウム
ラフィノース ビタミンA
精製魚油 硫酸銅
カゼイン消化物 5'-アデニル酸
食塩 イノシン酸ナトリウム
酵母 グアニル酸ナトリウム
炭酸カルシウム ビタミンB6
レシチン ビタミンB1
塩化マグネシウム 葉酸
ラクトフェリン β-カロチン
ビタミンC ビタミンB12
イノシトール
（原材料の一部に大豆、乳を含む。）

牛乳アレルギー デキストリン β-カロチン
疾患用食品 植物性脂肪（パーム油、パーム核油、ヒマワリ油 水酸化カルシウム

　サフラワー油、エゴマ油） 塩化カルシウム
乳たんぱく質（カゼイン）消化物 クエン酸三ナトリウム
タピオカ澱粉 塩化マグネシウム
ショ糖 炭酸カルシウム
ラフィノース 水酸化カリウム
ビタミンA 水酸化ナトリウム
ビタミンB1 硫酸第一鉄
ビタミンB2 硫酸銅
ビタミンB6 硫酸亜鉛
ビタミンB12 L－チロシン
ビタミンC L－トリプトファン
ビタミンD3 L-シスチン
ビタミンE タウリン
ニコチン酸アミド シチジル酸ナトリウム
葉酸 ウリジル酸ナトリウム
パントテン酸カルシウム イノシン酸ナトリウム
イノシット グアニル酸ナトリウム

＊原材料欄は、備蓄食料の容器に表示されている内容です。

（原材料の一部に小麦、乳を含む。）

○　愛知県では、災害時に備えて、各ご家庭で３日以上の食料及び飲料水を備蓄し、災害発生時にはそれを
　避難所へご持参くださるよう呼びかけております。

○　本県の災害用備蓄食料は、フリーズドライ食品、保存用ビスケット及び粉ミルクの３品目で、その内容
　は以下のとおりであります。

原材料

（原材料の一部に小麦、大豆、牛肉を含む。）

品名

○　食物アレルギーをお持ちの方も、自分に適した食料を普段から備蓄していただき、災害時には、それを
　避難所へ持参していただくようお願い申し上げます。
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